П Р И Г О В О Р

 по делу № 1-185 /2017

Именем Российской Федерации

г. Кировск 03 ноября 2017 г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.Н., при секретаре Смирновой В.П., с участием помощника Кировского городского прокурора Ленинградской области Гузенко С.В., защиты в лице адвоката Дюжаковой О.Е., уд. №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку, ношение и хранение оружия, его основных частей и боеприпасов; незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ; незаконное изготовление, переделку и ремонт оружия, его основных частей.

В августе 2012 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, в лесном массиве 

<

адрес>, Кировского района Ленинградской области ФИО1, занимаясь раскопками на местах боев ВОВ, при помощи принадлежащего ему металлоискателя «Garrett GТР 1350» нашел, т.е. незаконно приобрел 234 7,62 мм. винтовочных патрона образца 1908г к винтовке системы «ФИО3», 2 спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., 1 пистолетный патрон калибра 9 мм., 2 7,92 мм. винтовочных патрона к винтовке «Маузер» образца 1898 г.; части огнестрельного оружия времен ВОВ, а именно: фрагмент ствола оружия калибра 7,62 мм., затвор с ударником и рамкой со спусковым крючком и защелкой магазина 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) образца 1930/33г.г. без заводского номера; ствол заводской №, ствольную коробку со спусковым механизмом и затвор заводской номер № к 7,62 мм. магазинной винтовке системы ФИО3; ствольную коробку 7,62 мм. магазинной винтовки ФИО3 без заводского номера; ствольную коробку пистолета «Маузер К-96» калибра 7,63 мм. заводской №, которые в нарушение ст. 13 Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающей порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, взял в личное пользование и на принадлежащей ему автомашине «Ауди 100», регистрационный знак № в этот же период времени перевез по месту своей работы в ООО 

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес> где стал незаконно хранить в металлическом шкафу в станочном помещении и под лестницей в помещении котельной до 18 часов 30 минут 14.02.2017, то есть до момента, когда в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении ООО 

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции. 

После этого, в продолжение своего преступного умысла, в начале сентября 2013 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, на рынке 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ФИО1 у неустановленного дознанием лица за 4500 рублей приобрел газовый пистолет 6П42 заводской №, за 1500 рублей приобрел деактивированную рамку пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм. заводской № и деактивированный ствол от другого пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм., а так же за 3000 рублей приобрел части огнестрельного оружия, а именно: ствол со ствольной коробкой в сборе 7,92 мм. охотничьего карабина «Маузер» заводской №…; ствол 7,62 мм. ручного пулемета конструкции Лахти-Салоранта образца 1926 года, заводской №, которые в нарушение ст. 13 Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающей порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, взял в личное пользование и, положив в свою сумку, используя общественный транспорт, автобус, рейсовый номер которого дознанием не установлен, в этот же период времени перенес к себе по месту работы в ООО 

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в металлическом шкафу в станочном помещении и под лестницей в помещении котельной до 18 часов 30 минут 14.02.2017, то есть до момента, когда в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении ООО «

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, в марте 2014 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы в помещении ООО 

<

данные изъяты>», при помощи напильника, надфиля, а так же установленных в станочном помещении ООО 

<

данные изъяты> токарного и фрезерного станков, по собственным чертежам самостоятельно создал, т.е. незаконно изготовил 9 мм. пистолет, который в нарушение ст. 13 Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающей порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, стал хранить по месту своей работы в металлическом шкафу в станочном помещении ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, до 18 часов 30 минут 14.02.2017, то есть до момента, когда в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, указанный пистолет был изъят сотрудниками полиции.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, в марте 2011 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы в ООО 

<

данные изъяты>», из кусков металла при помощи напильника, надфиля, а так же на установленных в станочном помещении токарного и фрезерного станков, по собственным чертежам самостоятельно создал, т.е. незаконно изготовил 5,6мм. 7-ми зарядный гладкоствольный револьвер, который в нарушение ст. 13 Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающей порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, стал хранить по месту своей работы в металлическом шкафу в станочном помещении ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, до 18 часов 30 минут 14.02.2017, то есть до момента, когда в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении ООО «

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, указанный револьвер был изъят сотрудниками полиции.

После этого, в продолжение своего преступного умысла, в мае 2015 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, с целью завершения конструкции пистолета «Вальтер» ФИО1, находясь по месту работы в ООО 

<

данные изъяты>», по собственным чертежам, на имеющихся в его распоряжении токарном и фрезерном станках самостоятельно создал, т.е. незаконно изготовил кожух-затвор пистолетов под 5,6 мм. патроны кольцевого воспламенения, который в нарушение ст. 13 Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающей порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, стал хранить по месту своей работы в металлическом шкафу в станочном помещении ООО 

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, до 18 часов 30 минут 14.02.2017, то есть до момента, когда в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении ООО «

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, указанный кожух-затвор был изъят сотрудниками полиции.

14.02.2017 в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в станочном помещении и помещении котельной ООО 

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- 239 патронов, которые согласно заключению судебно - баллистической экспертизы № от 06.03.2017 являются: – 234 патрона (20 патронов использовано при производстве баллистического исследования № от 15.02.2017, 214 патронов представлены на экспертизу) 7,62 мм. винтовочными патронами образца 1908 г., изготовленными заводским способом к винтовке системы «ФИО3» образца 1891/30г., карабину обр. 1938 и 1940гг., самозарядной винтовке обр. 1940г (СВТ-40) и др., относятся к категории боеприпасов, к стрельбе пригодны; 2 спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., изготовленными заводским способом к пистолетам, револьверам, карабинам и винтовкам, таким как: «ТОЗ-8», «ТОЗ-11», «ТОЗ-9», «МЦ-12», «Соболь», «БИ-6», «Би-7», «Белка», «Иж-1», «МЦ-М», «Р-4», «МЦ5-35» и др., относятся к категории боеприпасов, к стрельбе пригодны; 1 пистолетный патрон калибра 9 мм., изготовленный заводским способом, предназначенный для стрельбы из 9 мм пистолета ПМ, АПС, 9-мм пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-91, «Кедр», «Кипарис» и другого огнестрельного оружия с аналогичным устройством патронника, относится к категории боеприпасов, к стрельбе пригоден; 2 7,92 мм винтовочных патрона к винтовке «Маузер» образца 1898г. (использованы при производстве баллистического исследования № от 15.02.2017);

- самодельный ствол, изготовленный из фрагмента ствола от 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) образца 1930/33 гг. и фрагмента ствола оружия калибра 7,62 мм., затвор с ударником и рамка со спусковым крючком и защелкой магазина 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) образца 1930/33гг без заводского номера, которые согласно заключению судебно- баллистической экспертизы № от 18.03.2017 являются частями нарезного огнестрельного оружия и пригодны для использования по назначению;

- ствол заводской номер ЖА 909, ствольная коробка со спусковым механизмом и затвор заводской номер № в сборе к 7,62 мм. магазинной винтовке системы ФИО3, которые согласно заключению судебно - баллистической экспертизы № от 05.04.2017 являются в собранном виде 7,62 мм. винтовкой системы ФИО3, без ложа. Данная винтовка относится к категории нарезного огнестрельного оружия и пригодна для производства выстрелов патронами боевого назначения;

- ствол 7,62 мм. ручного пулемета конструкции Лахти-Салоранта образца 1926 года, заводской №, и ствольная коробка 7,62 мм. магазинной винтовки ФИО3 без заводского номера в сборе, которые согласно заключению судебно - баллистической экспертизы № от 07.04.2017 являются частями нарезного огнестрельного оружия в сборе, пригодны для использования по назначению, их возможно доукомплектовать и произвести выстрелы патронами боевого назначения;

- ствольная коробка пистолета «Маузер К-96» калибра 7,63 мм. заводской № с установленным на нее изготовленным самодельным способом стволом под пистолетный патрон калибра 7,62 мм., которые согласно заключению судебно- баллистической экспертизы № от 28.06.2017 являются деталями огнестрельного оружия, при доукомплектовании их недостающими деталями от пистолета «Маузер К-96» пригодны для стрельбы патронами к нарезному огнестрельному оружию; 

- ствол со ствольной коробкой в сборе 7,92 мм. охотничьего карабина «Маузер» заводской №…, которые согласно заключению судебно - баллистической экспертизы № от 06.04.2017 являются частями нарезного охотничьего огнестрельного оружия, которые пригодны для использования по назначению, их возможно доукомплектовать и произвести выстрел патроном боевого назначения;

- рамка пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм. № с установленным на нее стволом от другого пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм., которые согласно заключению судебно - баллистической экспертизы № от 28.06.2017 являются деталями огнестрельного оружия, изготовленными самодельным способом путем переделки деактивированных ранее изготовленных заводским способом частей макетов массогабаритных (ММГ) пистолета «Вальтер» модели ППК, при доукомплектовании их недостающими деталями от пистолета «Вальтер» модели ППК пригодны для стрельбы патронами к нарезному огнестрельному оружию;

- 7,65 мм. пистолет, который согласно заключению судебно- баллистической экспертизы № от 10.04.2017 является: 7,65 мм. самодельным, переделанным, нарезным, самозарядным пистолетом, изготовленным из 7,62 мм. газового пистолета модели «6П42», заводской №, отечественного производства, путём замены штатного ствола на нарезной, переделки кожуха затвора, переделки курка, установки самодельного ударника и др. Пистолет изготовлен под 7,65 мм. пистолетный патрон Браунинга или самодельные патроны с аналогичными конструктивными характеристиками. Данный пистолет относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы;

- пистолет, который согласно заключению судебно - баллистической экспертизы № от 12.04.2017 является 9 мм. пистолетом, изготовленным самодельным способом под 9 мм. патрон к пистолету ФИО4 (ПМ) или самодельные патроны с аналогичными конструктивными характеристиками. Данный пистолет относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов;

- револьвер, который согласно заключению судебно-баллистической экспертизы № от 11.04.2017 является: 5,6-мм. 7-ми зарядным гладкоствольным револьвером, изготовленным самодельным способом. Данный револьвер относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, в виду несовершенства конструкции пригоден для отдельных выстрелов только способом удара по курку сзади и поворотом барабана в ручную;

- предмет, похожий на кожух-затвор, который согласно заключению судебно- баллистической экспертизы № от 15.04.2017 изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования по типу кожух-затворов пистолетов под 5,6 мм. патроны кольцевого воспламенения. Представленный кожух-затвор имеет конструктивное сходство с кожух-затворами пистолетов «Вальтер» моделей ПП и ППК, однако имеет отличие от них по размерным характеристикам. Данным кожух-затвором можно доукомплектовать огнестрельное оружие и произвести из него выстрелы.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное приобретение, перевозку, ношение и хранение оружия, его основных частей и боеприпасов.

В августе 2012 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, в лесном массиве недалеко 

<

адрес>, Кировского района Ленинградской области ФИО1, занимаясь раскопками на местах боев ВОВ, нашел множество патронов различного калибра, которые перенес к себе по месту работы в станочное помещение ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, из которых в период с сентября 2012 года по декабрь 2012 года извлек бездымный порох общей массой 712,8 г., пересыпав его в 5 различных банок, то есть незаконно приобрел и, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, не имея законных оснований, осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия и боеприпасов гражданами РФ, Постановления Правительства РФ № 814 «О мерах по урегулировании оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ» от 21.07.1998 и Указа Президента Российской Федерации № 179 от 22.02.1992 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», обеспечив его сохранность, не имея соответствующего разрешения (лицензии) органов внутренних дел, стал незаконно хранить бездымный порох общей массой 712,8 г. до 18 часов 30 минут 14.02.2017, то есть до момента, когда в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении ООО 

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, указанное вещество было изъято сотрудниками полиции.

Согласно заключению судебной взрывотехнической экспертизы № от 12.03.2017 представленные на экспертизу вещества являются: 1 – бездымным порохом массой 134,6 г., относящимся к категории метательных взрывчатых веществ; 2 – бездымным порохом массой 231,7 г., относящимся к категории метательных взрывчатых веществ; 3 – бездымным порохом массой 282,3 г., относящимся к категории метательных взрывчатых веществ; 4 – бездымным порохом массой 10,0 г., относящимся к категории метательных взрывчатых веществ; 5 – бездымным порохом массой 54,2 г., относящимся к категории метательных взрывчатых веществ. Метательные взрывчатые вещества используются для снаряжения боеприпасов и предназначены для сообщения пуле или снаряду движения в канале ствола орудия. Вещества 1-5 пригодны для использования по назначению. 

Тем самым ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

В середине августа 2012 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, в лесном массиве недалеко 

<

адрес>, Кировского района Ленинградской области ФИО1, занимаясь раскопками на местах боев ВОВ, нашел части огнестрельного оружия времен ВОВ, а именно: фрагмент ствола от 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) образца 1930/33 гг., фрагмент ствола оружия калибра 7,62 мм., затвор с ударником и рамкой со спусковым крючком и защелкой магазина 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) образца 1930/33гг. без заводского номера; ствольную коробку пистолета «Маузер К-96» калибра 7,63 мм. заводской №, которые в нарушение ст. 13 Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающей порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, взял в личное пользование и на принадлежащей ему автомашине «Ауди 100» регистрационный знак № в этот же период времени перевез по месту своей работы в станочное помещение ООО 

<

данные изъяты> по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 

<

адрес> 

В начале сентября 2013 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, на рынке 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Санкт-Петербург, ул. 

<

адрес>, ФИО1 у неустановленного дознанием лица приобрел газовый пистолет 6П42 заводской №, деактивированную рамку пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм. заводской № и деактивированный ствол от другого пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм., которые взял в личное пользование и, положив в свою сумку, используя общественный транспорт, автобус, рейсовый номер которого дознанием не установлен, в этот же период времени перенес к себе по месту работы в станочное помещение ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>.

После этого в середине марта 2014 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы по указанному адресу, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, при помощи напильника, надфиля, а так же установленных в станочном помещении ООО 

<

данные изъяты>» токарного и фрезерного станков, по собственным чертежам самостоятельно создал, т.е. незаконно изготовил 9 мм. пистолет, который в результате незаконных действий ФИО1 приобрел свойства огнестрельного оружия. Согласно заключению судебно- баллистической экспертизы № от 12.04.2017 пистолет, изъятый 14.02.2017 года в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, 

<

адрес>, на рабочем месте ФИО1, является 9 мм. пистолетом, изготовленным самодельным способом под 9 мм. патрон к пистолету ФИО4 (ПМ) или самодельные патроны с аналогичными конструктивными характеристиками. Данный пистолет относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для производства выстрелов.

В июле 2015 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы по указанному адресу, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, при помощи напильника, надфиля, а так же установленных в станочном помещении токарного и фрезерного станков, из приобретенного им ранее газового пистолета 6П42 заводской № самостоятельно создал, т.е. незаконно изготовил путем замены штатного ствола на нарезной, переделки кожуха затвора, переделки курка, установки самодельного ударника, нарезной самозарядный пистолет, который в результате незаконных действий ФИО1 приобрел свойства огнестрельного оружия. Согласно заключения судебно - баллистической экспертизы № от 10.04.2017 пистолет, изъятый 14.02.2017 года в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 

<

адрес>, на рабочем месте ФИО1, является 7,65 мм. самодельным, переделанным, нарезным, самозарядным пистолетом, изготовленным из 7,62 мм. газового пистолета модели «6П42», заводской №, отечественного производства, путём замены штатного ствола на нарезной, переделки кожуха затвора, переделки курка, установки самодельного ударника и др. Пистолет изготовлен под 7,65 мм. пистолетный патрон Браунинга или самодельные патроны с аналогичными конструктивными характеристиками. Данный пистолет относится к категории нарезного короткоствольного огнестрельного оружия и пригоден для стрельбы.

В марте 2011 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы по указанному адресу, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, из кусков металла при помощи напильника, надфиля, а так же на установленных в станочном помещении токарного и фрезерного станков, по собственным чертежам самостоятельно создал, т.е. незаконно изготовил 5,6мм. 7-ми зарядный гладкоствольный револьвер, который в результате незаконных действий ФИО1 приобрел свойства огнестрельного оружия. Согласно заключения судебно - баллистической экспертизы № от 11.04.2017 револьвер, изъятый 14.02.2017 года в ходе осмотра места происшествия в помещении ООО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 

<

адрес>, на рабочем месте ФИО1, является 5,6-мм. 7-ми зарядным гладкоствольным револьвером, изготовленным самодельным способом под 5,6 мм спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения или самодельные патроны с аналогичными конструктивными характеристиками. Данный револьвер относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, ввиду несовершенства конструкции пригоден для отдельных выстрелов только способом удара по курку сзади и поворотом барабана вручную.

В мае 2015 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы по указанному адресу, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, из приобретенных им ранее на рынке 

<

данные изъяты>» в Санкт-Петербурге деактивированных рамки пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм. заводской № и ствола пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм. путем обработки неисправных деталей на токарном и фрезерном станках и заваривания отверстия на стволе самостоятельно незаконно переделал детали огнестрельного оружия – рамку пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм. № с установленным на нее стволом от другого пистолета «Вальтер» модели ППК калибра 7,65 мм., которые согласно заключения судебно - баллистической экспертизы № от 28.06.2017 изготовлены самодельным способом путем переделки деактивированных ранее изготовленных заводским способом частей макетов массогабаритных (ММГ) пистолета «Вальтер» модели ППК и при доукомплектовании их недостающими деталями от пистолета «Вальтер» модели ППК пригодны для стрельбы патронами к нарезному огнестрельному оружию. Также с целью завершения конструкции пистолета «Вальтер», ФИО1 в мае 2015 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, находясь по месту работы по указанному адресу, по собственным чертежам, на имеющихся в его распоряжении токарном и фрезерном станках из куска металла самостоятельно создал, т.е. незаконно изготовил кожух-затвор пистолетов под 5,6 мм. патроны кольцевого воспламенения, который в результате его действий приобрел свойства основной части огнестрельного оружия. Согласно заключения судебно - баллистической экспертизы № от 15.04.2017 предмет, похожий на кожух-затвор, изъятый 14.02.2017г. в ходе осмотра места происшествия, произведённого в помещении ООО 

<

данные изъяты>», на рабочем месте ФИО1, по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 

<

адрес> изготовлен самодельным способом с использованием станочного оборудования по типу кожух-затворов пистолетов под 5,6 мм. патроны кольцевого воспламенения. Представленный кожух-затвор имеет конструктивное сходство с кожух-затворами пистолетов «Вальтер» моделей ПП и ППК, однако имеет отличие от них по размерным характеристикам. Данным кожух-затвором можно доукомплектовать огнестрельное оружие и произвести из него выстрелы.

В июне 2013 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы по указанному адресу, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, обработал на имеющихся в его распоряжении токарном и фрезерном станках найденную им ранее ствольную коробку пистолета «Маузер К-96» калибра 7,63 мм., заводской №. После этого с целью устранения неисправностей, препятствующих использованию указанной ствольной коробки по назначению, отпилил коррозированный ствол и установил самодельный ствол под пистолетный патрон калибра 7,62 мм., т.е. самостоятельно незаконно отремонтировал основные части оружия, которые согласно заключения судебно - баллистической экспертизы № от 28.06.2017 являются деталями огнестрельного оружия – ствольной коробкой пистолета «Маузер К-96» калибра 7,63 мм. № с установленным на нее изготовленным самодельным способом стволом под пистолетный патрон калибра 7,62 мм. Представленная на исследование ствольная коробка пистолета «Маузер К-96» калибра 7,63 мм. № с установленным на нее изготовленным самодельным способом стволом под пистолетный патрон калибра 7,62 мм. при доукомплектовании их недостающими деталями от пистолета «Маузер К-96» пригодны для стрельбы патронами к нарезному огнестрельному оружию.

В середине августа 2015 года, более точной даты и времени установить дознанием не представилось возможным, ФИО1, находясь по месту работы по указанному адресу, не имея полученной в установленном порядке лицензии, в нарушение Закона РФ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, обработал на имеющихся в его распоряжении токарном и фрезерном станках найденные им ранее части пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) калибра 7,62 мм. – затвор с ударником и рамку со спусковым крючком и защелкой магазина. После этого с целью устранения неисправностей, препятствующих использованию указанных частей пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) по назначению, отпилил коррозированный фрагмент ствола и установил фрагмент ствола другого оружия калибра 7,62 мм., т.е. самостоятельно незаконно отремонтировал основные части оружия, которые согласно заключения судебно - баллистической экспертизы № от 18.03.2017 являются частями нарезного огнестрельного оружия, а именно: самодельным стволом, изготовленным из фрагмента ствола от 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) обр. 1930/33гг. и фрагмента ствола оружия калибра 7,62 мм., затвором с ударником и рамкой со спусковым крючком и защелкой магазина 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) обр. 1930/33гг., которые являются частями нарезного огнестрельного оружия и пригодны для использования по назначению.

После этого ФИО1, произведя незаконные действия, охваченные единым умыслом по изготовлению, переделке и ремонту оружия и его основных частей, в нарушение ст. 13 Закона РФ № 150-ФЗ "Об оружии", предусматривающего порядок приобретения и хранения оружия гражданами РФ, стал незаконно хранить данные предметы по месту свой работы в металлическом шкафу в станочном помещении ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 

<

адрес> до 18 часов 30 минут 14.02.2017, то есть до момента, когда в период с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. 

<

адрес>, указанные предметы были изъяты сотрудниками полиции.

Тем самым ФИО1 совершил незаконное изготовление, переделку и ремонт оружия, его основных частей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, обсудив данное ходатайство, заслушав мнение защитника, прокурора, находит, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение, перевозка, ношение и хранение оружия, его основных частей и боеприпасов; по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ; по ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление, переделка и ремонт оружия, его основных частей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины и наличие малолетнего ребенка.

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно.

Преступление совершено подсудимым впервые, он раскаялся в содеянном. С учетом изложенного, а также влияния назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи суд находит, что исправление подсудимого возможно без применения наказания, связанного с реальным лишением свободы, при этом при назначении наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ не считает целесообразным в данном случае назначение дополнительной меры наказания в виде штрафа. 

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ суд не усматривает и назначает наказание с применением правил ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом считает целесообразным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вещественные доказательства по делу: оружие и его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества, а также металлоискатель «Garrett GТР 1350», явившийся средством совершения преступления, суд на основании п.п. 1, 2 ч. 3 ст.81 УПК РФ считает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа;

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ окончательно по совокупности путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 основное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места проживания и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в сроки, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 5 банок, содержащих бездымный порох массой 134,6 г., 231,7 г., 282,3 г., 10,0 г. и 54,2 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>; самодельный ствол, затвор с ударником и рамка со спусковым крючком и защелкой магазина 7,62 мм. пистолета конструкции ФИО2 (ТТ) 7,65 мм. самодельный, переделанный, нарезной, самозарядный пистолет, изготовленный из 7,62 мм. газового пистолета модели «6П42», заводской №; 5,6 мм. 7-ми зарядный гладкоствольный револьвер, изготовленным самодельным способом под 5,6 мм. спортивно-охотничьи патроны кольцевого воспламенения; 9 мм. пистолет, изготовленный самодельным способом под 9 мм. патрон к пистолету ФИО4 (ПМ); ствол со ствольной коробкой и затвором, (на казенной части ствола имеется №, на стебле затвора имеется №); ствол со ствольной коробкой в сборе 7,92 мм. охотничьего карабина «Маузер» (на поверхности ствольной коробки имеется №…); ствол 7,62 мм. ручного пулемета конструкции Лахти-Салоранта (заводской №) и ствольная коробка 7,62 мм. магазинной винтовки системы ФИО3; кожух-затвор, изготовленный самодельным способом с использованием станочного оборудования по типу кожух-затворов пистолетов под 5,6 мм. патроны кольцевого воспламенения; рамка пистолета «Вальтер» модели «ППК» калибра 7,65 мм. (заводской №) с установленным на нее стволом от другого пистолета «Вальтер» модели «ППК» калибра 7,65 мм.; ствольная коробка пистолета Маузер К-96 калибра 7,63 мм. (заводской №) с установленным на нее изготовленным самодельным стволом под пистолетный патрон калибра 7,62 мм., сданные на хранение в камеру хранения 

<

адрес> для последующей передачи на склад 

<

адрес> - уничтожить; 234 7,62 мм. винтовочных патрона к винтовке системы «ФИО3»; 2 7,92 мм. винтовочных патрона к винтовке «Маузер», 2 спортивно-охотничьих патрона кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. к пистолетам, револьверам, карабинам и винтовкам, таких как «ТОЗ-8», «ТОЗ-11», «ТОЗ-9», «МЦ-12», «Соболь», «БИ-6», «Белка», «Иж-1», «МЦ-М», «Р-4», «МЦ5-35» и др., 1 патрон калибра 9 мм. предназначенный для стрельбы из 9 мм. пистолетов ПМ, АПС и др. считать израсходованными при производстве оперативного исследования и судебных экспертиз; 

2 листа бумаги формата А 4 и 1, лист картона с чертежами и расчетами - оставить при деле, металлоискатель «Garrett GТР 1350», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от участия защитника либо пригласить защитника по соглашению.

Судья Ю.Н. Сорокин